A két parancsnok észak-dunántúli johannita egyházakat egyesítő törekvése is tartósan bizonyult: 1490 után is bőven vannak nyomai, hogy a fehérvári konvent függésben tartotta az esztergomi, győri és soproni házakat, olykor annak *preceptorát* küldve ki hiteleshelyi eljárásokhoz mint *socius noster conventualis*.⁹¹ Sőt 1551-ben, vagyis nyolc évvel Fehérvár eleste és az egyház *de facto* megszűnése után az utolsó *preceptor*, Dalmadi Sebestyén még mindig tiltakozott Pozsonyban a fehérvári, esztergomi, győri és soproni konventek és birtokaik elfoglalása ellen, vagyis tartósan kifejezte igényét valamennyi észak-dunántúli johannita *preceptorium* iránt.⁹²

⁹⁰ Ezt jól illusztrálja, hogy 1474-től kezdve szinte minden évből tudunk olyan jelentésről, amely országos hatáskörben folytatott eljárás eredményeképpen állítottak ki.

⁹¹ A módszer nagyon hasonlít a káptalanoknál tapasztalható prépost–kisprépost viszonyhoz, így a továbbiakban az alárendelt parancsnokokat „kispreceptornak” nevezhetjük. Példák: Esztergom – DL 20 246., DL 19 577., DF 226 939. Győr – DF 265 192., DL 19 623., DL 19 798., DL 70 067. Sopron – DL 18 203., DF 265 159., DL 100 988., DL 22 542.

⁹² ETE 611. sz.

— Függelék

I.

1453. május 13., Rodosz
AOM 364. fol. 162r-v (clviii)

A nagymester emlékezetül adja, hogy Michele de Castellacio, a magyar és a bohémiai perjelség korábbi vizitátora elszámolt 1448 és 1450 közötti bevételeiről és kiadásairól.

Universis et singulis, presentibus et futuris nos, frater Johannes de Lasticorum⁹³ et nos, conventus Rodhi domus eiusdem notum facimus religiosum in Christo nobis carissimum fratrem, Michahalem de Castellacio, nostre urbis Rodhi iudicem apellationem alias per nos missum visitatorem, correctorem et reformatorem prioratuum nostrorum Boemie et Ungarie coram nostro locumtenente cum presidentibus et procuratoribus et aliis fratribus ad hec deputatis fecisse bonum et legale computum de omnibus pecuniis per eum in dicta visitatione habitis et receptis in premissis duobus prioratibus, nomine ac vice ipsius communis thesauri in modum, qui sequitur videlicet: Primo namque recepit pro responsione prioratus nostri Bohemie [...] in mense Octobris millesimi CCCC^{mi} XL^{mi} octavi ducatos centum undecim, item pro annata dicti prioratus Bohemie ducatos ducentos quinquaginta, item pro responsione anni millesimi CCCC^{mi} XL^{mi} noni dicti prioratus ducatos centum tredecim, item pro annata dicti prioratus ducatos octuaginta quinque, item a preceptore de Vratislavia et receptore thesauri pro responsione et annata ducatos centum decem et septem, item a dicto receptore ducatos nonaginta quinque, qui ducati sunt omnes Ungari, ut nobis de premissis omnibus notum fuit per duo computa nobis missa, per duo capitula provincialia dicti prioratus inclusa in litteris ipsorum sigillatis sigillo prioratus predicti. Item recepit a venerabile in Christo nobis precarissimo fratre Thoma Zachel dicti prioratus nostri Ungarie priore⁹⁴ pro responsione, pro responsione totius prioratus anni millesimi CCCC^{mi} XL^{mi} noni ducatos trecentos, item recepit a preceptore in Strigonia in Ungaria pro subventionem ducatos quindecim, item a locumtenente venerabilis prioris Bohemie pro fratre Volcando ducatos decem, item ex despolia quondam fratris Nicolai de Ungaria ducatos novem cum dimidio, item a preceptore de Alba Regali in una biblia ducatos quinquaginta, item a procuratore Sancti Petri in <prioratu> Bohemie pro responsione anni millesimi CCCC^{mi} XL^{mi} noni ducatos triginta duos, item a receptore Wienne in Osterlich in suo reditu Venetiis ducatos centum et duos, qui ducati omnes sunt Ungari. Item quos, dictus visitator recepit ante suum discessum ex Rodho per manus thesaurarii in mense Aprilis anni millesimi CCCC^{mi} XL^{mi} octavi ducatos centum quinquaginta, item quos quondam frater Jacobus de Aceplo sibi dari fecit in Florentia per manus Nicolai Capponi ducatos centum quinquaginta, que summe sibi collecte faciunt ducatos mille ducentos nonaginta novem cum dimidio Ungarie, qui faciunt ducatos mille ducentos septuaginta septem Venetos, quibus trecentis ducatis Venetis additis constituitur summa ducatorum mille quingentorum septuaginta septem Venetorum. Ex quibus exposuit dictus frater Michahel pro expeditionibus scripturarum in curia in Ungaria et Bohemia cum artibus exemiis factis ducatos centum quinquaginta duos cum dimidio Venetos, et pro expensis

⁹³ Jean de Lastic, johannita nagymester (1437–1454)

⁹⁴ Szentgyörgyi Székely Tamás, vránai perjel (1450–1453–1462)

suis factis in viagio Ungarie et Bohemie pro annis duobus et mensibus tribus et diebus viginti uno ad rationem ducatorum ibidem currentium duorum pro qualibet die ducatos mille sexcentos octuaginta sex Rodhi, que faciunt ducatos milles trecentos quadraginta novem Venetos, que expense faciunt ducatorum summam mille quingentorum unius cum dimidio. Restat ergo debitor communi nostro thesauro dictus frater Michahel in summa ducatorum septuaginta trium cum dimidio Venetorum, de quibus quidem pecuniis habitis, ut premittitur, et computatis et calculatis, ut superius late describitur, salvis et reservatis dictis ducatis septuaginta tribus cum dimidio Venetis, prefatum fratrem Michahelem omnibus melioribus via, modo et forma, quibus melius fieri possumus et debemus, quictamus, liberamus et absolvimus per inperpetuum mandantes et precipientes universis et singulis dicte domus nostre fratribus quacumque auctoritate, dignitate et officio fungentibus, presentibus et futuris sub virtute sancte obediencie, ne contra hanc nostram quietationem liberam et absolutionem quomodolibet facere vel venire presumant, quin immo iuxta euis mentem et seriem studeant inviolabiliter observare. In cuius rei testimonium bulla nostra communis plumbea presentibus est appensa. Datum Rodhi, in nostro conventu, die XII mensis Maii, anno ab incarnato Christo Iesu, domino nostro millesimo CCCC^{mo} LIII.

II.

1470. november 24., Buda

DL 17 083.

I. Mátyás király engedélyezi a fehérvári kereszties konvent és preceptora, István számára, hogy a soproni Keresztelő Szent János jobannita egyház élére egy alkalmas kereszttest állítson, illetve meghagyja a megye és a város vezetőinek, hogy a választandó személyt egyházának birtokaival és javaival együtt védjék meg.

Nos Mathias, Dei gratia rex Hungarie, Bohemie etc. memorie commendamus tenere presencium significantes, quibus expedit universis, quod nos tum ad humilimam supplicationem fidelium nostrorum, venerabilis Stephani preceptoris et conventus cruciferorum ecclesie beati regis Stephani de Alba per eos nobis propterea factam, tum etenim, ut ecclesia eorundem cruciferorum in honore beati Johannis Baptiste extra muros civitatis nostre Soproniensis fundata, cuius bona et possessiones per nonnullos divagos cruciferos dissipata esse perhibentur, maiorem in bonis et possessionibus suis non suscipiat dissipationem, eidem Stephano preceptori et conventui dicte ecclesie de Alba duximus annuendum et concedendum, ut ipsi idoneum cruciferum, qui bona et possessiones ipsius ecclesie de Sopronio tueatur et non dissipet, quin immo dissipata posse suo recuperet, ad eandem ecclesiam eligere et locare valeant atque possint, immo annuimus et concedimus presencium per vigorem, quocirca vobis fidelibus nostris, comitibus vel vicecomitibus et iudicibus nobilium comitatus, necnon capitaneis civitatis nostre Soproniensis, presentibus et futuris harum serie firmiter mandamus, quatenus a modo deinceps illum cruciferum, quem scilicet dictus Stephanus preceptor et conventus prefate ecclesie de Alba ad eandem ecclesiam Soproniensem elegerint, simulcum universis iuribus ac bonis et possessionibus ipsius ecclesie iustis, ut prefertur, et legitimis contra quoslibet illegittimos impetitores protegere, tueri et defensare ac indempniter manutenere debeatis nostre maiestatis in persona et auctoritate presentibus vobis in hac parte attributa et iustitia mediante. Secus non facturi presentibus perlectis exhibenti restituti. Datum Bude, sabbato proximo ante festum beate Katherine virginis

et martiris, anno Domini millesimo quadringentesimo septuagesimo, regni nostri anno tredecimo, coronationis vero septimo.

A szöveg felett jobbra: „de commissione domini regis”
Eredeti, papír. A szöveg alatt papírfelezetes pecsét.

III.

1474. április 24., Rodosz

AOM 382. fol. 149v – 150v (cxli – cl)

A nagymester emlékeztetül adja, hogy mivel a magyar és a bohémiai perjelség perjelei, preceptorai és testvérei nem fizetnek hozzájárulást Rodosz megerősítésére a török veszély idején, ezért kinevezi Paulus de Bona lastovói preceptort a térség procuratorává, illetve megbízza, hogy kérjen segítséget Mátyás magyar, cseh, dalmát és horvát királytól valamint a mondott országok egyházi és világi uraitól.

Noverint universi et singuli, tam presentes etc. nostras huiusmodi litteras procurationis visuri, audituri et lecturi, quod nos, frater Baptista de Ursinus⁹⁵ etc. et conventus Rhodi domus eiusdem multi iam anni aguntur, quibus Turcorum vires in nos et nostra loca in oriente sita omni conatu irruunt, insulas quoque nostras et eorum incolas devastarunt et depredarunt, assiduo quoque ausu nephandissimo in urbis Rhodie cladem et castellorum demolitionem intendunt, terra marique nos infestant et opprimunt, quibus quidem conatibus resistere cupientes non parvas profecto impensas hactenus fecimus in edificatione et erectione murorum, turrium, vallorum, fossarum et munimentorum Rhodie urbis, castellorumque ipsorum, agimus quoque in dies parantes nos, fratres et vassallos nostros atque munientes adversus tam perfidi hostis dementiam, propter que magna pecuniarum vis exponitur atque effunditur, nec his impensis supplere quovismodo possumus, nisi iura communis thesauri exsolvantur, que ad hoc imposita per capitulum generale et capitula generalia et specialiter deputata censentur, videlicet dimidia annata, id est pars dimidia fructuum et reddituum beneficiorum et preceptoriarum ordinis nostri. Quilibet igitur eius ordinis religiosus obedientie filius vereque religionis Christiane cultor niti debet ea exsolvere, quibus specialiter est obnoxius, nec renuere, debet votum sue professionis adimplere, aut matri sue, religioni nostre auxiliari et favere, ne in tanto discrimine posita succumbat, quod Deus preservat. Cum itaque, sicuti accepimus, a multo tempore retroacto, quod dolenter referimus, venerabiles priores, preceptores et fratres prioratum nostrorum Hungarie et Bohemie iura dicti thesauri minime solverunt, nec id, ad quod obligantur, exsolverint, ne de negligentie culpa redargui notarique possimus his rebus, per opportuna remedia consulere decernimus confidenter, itaque de fide, probitate curaque et diligentia religiosi fratris, Pauli de Bona preceptoris Auguste dicti prioratus Hungarie,⁹⁶ eapropter eundem fratrem Paulum presentem et onus huiusmodi procurationis in se sponte et obedienter suscipientem serie presentium invicem maturo et deliberatio consilio de nostra certa scientia et omni meliori via, modo, iure et forma, quo melius et validius facere

⁹⁵ Giovanni Battista Orsini, a johannita rend nagymestere (1467–1476)

⁹⁶ Ma: Lastovo, Horvátország. A Raguza mellett lévő szigeten működött a 15. század második felében a johannita rend utolsó olyan *preceptoriuma*, mely hagyományosan a magyar rendtartományhoz tartozott, mégis érvényesülhettek Rodosz szándékai. Paulus de Bona 1458-ban nagymesteri kinevezéssel lett az intézmény *preceptora*: AOM 367. fol. 234r (ccxxxv)

possumus et debemus, facimus, creamus, constituimus et sollenniter ordinamus nostrum nostreque religionis et communis thesauri oratorem, procuratorem, actorem, factorem, syndicum, yconomum et nuntium nostrum specialem et generalem, ita quod specialitas generalitati non deroget vel econtra, in dictis prioratibus nostris Hungarie et Bohemie ac preceptoris et domibus eiusdem, videlicet specialiter et expresse nomine nostro dicteque religionis ad exponendum, dicendum et proponendum predictis venerabilibus prioribus, preceptoribus et fratribus dictorum prioratum tam coniunctim, quam divisim, et cuilibet eorundem pericula et discrimina, quibus versamur, et expensas, quas facimus ratione belli Turcensis, et ad hoc agendum, deprecandum, requirendum, si necesse fuerit, prefatos venerabiles priores ad tenendum et celebrandum capitula et assembleas provinciales, et si renuerint aut non potuerint aliis prepediti negotiis, idem noster procurator dictas assembleas convocet et celebret, item ad petendum, exigendum, postulandum, recuperandum, recipiendum huiusmodi et tenendum omnia et singula iura debita et debenda per prefatos venerabiles priores, preceptores et fratres eidem thesauro, ita quod dictus prior Bohemie adimpleat obligationem, que nomine suo facta est Rhodi, quando fuit provisus, et pecunias mittat Venetias secundum dictam obligationem, item ad compellendum, exortandum et constringendum in vim obedientie prefatos preceptores et fratres et quemlibet eorundem ad solvendum iura dicti thesauri et subveniendum religioni nostre in tanta necessitate constitute, et ad dicta iura ab ipsis et quolibet eorum, ut dicta est, petendum et recipiendum ac de receptis faciendum voluntatem et ordinationem venerabilium magni preceptoris et procuratorum communis thesauri, item de receptis dumtaxat quitandum, liberandum et absolvendum atque quitantias perpetuo valituras faciendum, item si aliqui preceptor et fratres contempserint solvere dicta iura, quod non credimus, ad procedendum contra eos per viam privationis ab eorum preceptoris et domibus, et ad ipsas benesolventibus fratribus ordinis nostri dandum et concedendum cum auxilio, presidio et favore dictorum venerabilium priorum et utriusque ipsorum, item pro predictis exequendum, explicandum et adimplendum coram serenissimo ac illustrissimo principe et potentissimo domino, domino Mathia, Hungarie, Bohemie, Dalmatie et Croatiae rege ceterisque principibus et dominis dictorum regnorum, tam ecclesiasticis quam secularibus comparendum et nostra pericula narrandum favoremque et auxilium postulandum, ut predicta adimpleant, pariformiter presidium, gratias, dona et subsidia a sua maiestate et eorum dominationibus petendum, postulandum et supplicandum pro defensione nostre urbis Rhodi et locorum nostrorum, et talia dona, gratias et subsidia recipiendum et de receptis confessiones et apoce faciendum, et de his faciendum voluntatem et ordinationem dictorum administratorum communis thesauri, et generaliter omnia alia et singula in premissis necessaria faciendum, que nosmetipsi facere possemus, si personaliter interessemus etiam si talia essent, in quibus requiratur magis speciale mandatum, dantur et concedentur dicto nostro procuratori et oratori in premissis, et circa premissa plenam auctoritatem, facultatem pariter et totaliter vices nostras, promittentes habere ratum, gratum et firmum, quidquid in predictis per eum actum procuratumve fuerit sub ipoteca et obligatione omnium bonorum nostrorum mobilium et immobilium, presentium et futurorum hic et ubique existentium pro fidei observacione premissorum. In cuius rei testimonium bulla nostra communis plumbea presentibus est appensa. Datum Rhodi in nostro conventu, die XXVII Aprilis, M iiii^c lxxiiii.